*operationē, qua Lazarum suscitavit, sed magicā, sed ca-*  
*listicā, sed diabolicā: sicut etiam de Christo commenti-*  
*nt Pharisei, quod in Beelsēbū principē demoniorū ejicie-*  
*t demones. Ego igitur, mi Philippe, non tantum eternū*  
*ei verbū quod rē omnium primā causa est, à temporali,*  
*à vocali verbo, quo & ad significandum, & ad operan-*  
*dum tamquam instrumento usus est Christus quando vo-*  
*uit, distinguere potui, sed etiam tuam absurditatem re-*  
*largini, qua negas Christum verbo suo vocali operatum,*  
*ūm paralyticum sanavit dicens: Surge, tolle grabatum* Marc. 2.  
*ūm & ambula; cū Lazarum resuscitavit clamans vo-* Ioha. 11.  
*e magna, Lazare veni foras: sicut suo tactu auriculam*  
*Malcor restituit. Quid autem te moveat, ut contendas ma-* Luc. 23.  
*gicum*

gicum esse, dicere Christum esse usum verbis suis vocalibus  
 tanquam instrumentis, ut sanitates perficeret: ex quo sequi-  
 tur, quod nec tactu vestis sanaverit mulierem patientem flu-  
 xum sanguinis, nec tactu manuum curaverit leprosum, aut  
 auriculam Malco restituerit, sed quod id dicere sit magicum,  
 quia non est alia de vocibus, quam de tactu ratio: quid in-  
 quate moverit, ut contra oim intelligentiam hæc dices, pauci-  
 cis verbis indicasti, dices: Cum Christus dixit panem que  
 acceperat esse suum corpus, haud sane voluit istis voci-  
 bus vim ac facultatem tribuere, ut quotiescumque, & a  
 quocunque illæ pronunciarentur, toties miraculorum  
 nova vis ederetur. Non quidem hoc dixit Christus quod  
 illi fallaciter imponis, videlicet panem quem acceperat esse su-  
 um corpus, sed dixit: Hoc est corpus meum: sed de hoc alias.  
 Nunc illud considerandum est, te fateri nolle Christum verbis  
 suis vocalibus Lazarum quando voluit resuscitasse, ne quis  
 forte inde colligat, absurdum non esse si quis dicat, etiam Christum  
 verbis suis ex pane corpus suum consecuisse, ipsosque sa-  
 credotes, qui ad hoc consecrati sunt, ut Christum represen-  
 tantes in eius persona hoc etiam dicerent, idem facere. Sicut  
 enim ex vestra conspiratione prorsus exhibastis Christi con-  
 silia, de quibus principio hujus defensionis, sic etiam abjecisti  
 universae ejus sacramenta; sed in hoc differentiam po-  
 suistis quod in Christi consilio nullam retinuistis specie aut  
 umbram quarudioribus illuderetis, & simularetis vos ob-  
 servare quod non observatis. Nam licet conqueraris apud  
 nos esse infinitas monachorum formas, que Christi consilia  
 profitentur: attamen neque ex eis aliqua vobis placet, neque  
 alia per vos excogitata est, in qua aliqui ex vobis profite-  
 rentur se Christi consilia conservare velle. In sacramentis  
 vero invenitis fucum, quo simularetis vos servare quod non  
 servav-

servatis: explosa enim omni verborum vi, quibus Christus  
 baptismū & sacram Eucharistiam perfici mandavit (quam  
 vim dicitis esse magicam) solam verborum factorumq; sig-  
 nificationem & doctrinam reservastis; ut rudioribus, qui  
 artem vestram non observant, illudatis. Hac sunt non sa-  
 cramentorum, sed præstigiorum vestrorum mysteria, qua  
 apud fideles tanta sunt absurditatis, ut ea Christianis au-  
 ribus aperuisse, satis sit redarguisse. Quod autem ait, istis  
vocabus: Hoc est corpus meum, non esse eam vim  
inditam, ut à quoque pronuncientur, id effi-  
ciant quod esse significant, Verum dicas: quia sicut  
non cuivis Angelo commissum fuit, ut diceret: Ego sum  
'Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, sed illi dun-  
Exod. 3.  
taxat qui ad hoc a Deo deputatus fuit, ut divinam perso-  
nā representans diceret, non quod sibi, sed quod illi perso-  
na congrueret, quæ per ipsum significabatur: Sic etiam non  
cuivis homini commissum est, ut persona Christi represe-  
ntet, & in ejus persona efficaciter dicat, quod non persona loquēti,  
sed Christo significato congruit, Hoc est corpus meum, sed  
solis Apostolis, eorumq; in ea re successoribus sacerdotibus,  
quibus a Christo mandatū est: Hoc facite in meam comme-  
morationē. Nam si quis alius ad hoc per consecrationē non  
deputatus, id attinet dicere (sicut apuā vos quotidie faci-

unt sutores, & calcifices) non tantū nihil operatur, sed

etiam perniciose mentitur, significans absq; legitima commis-  
sione, se Christi personam gerere: sicut absq; dubio menti-  
 retur, quisquis absq; legitima commissione diceret: Ego sum  
Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: quia cùm is  
Deus non eset, neg<sub>3</sub> Deum significando representaret, ut ra-  
tione rei significata poset vere dicere: Ego sum Deus, palam  
mentiretur, afferendo quod verum esse non posset.

Quod

**Quod hæc Christi enunciatio : Hoc est corpus meum,**  
**semper vera fuit, etiam si Christi corpus, non**  
**nisi ultimo ejus momento, ibi**  
**esse cœperit.**

## CAPUT XI.

**C**apite tuo quinto, ait, caput *Apologiæ meæ sequens*,  
**quod in ea septimum est, sententia meæ in epistola magis**  
**ac magis prodere: nempe quia contra id quod dixisti, quod**  
**eo ipso momento, quo Christus hæc verba proferre**  
**incipiebat, videlicet, Filius tuus vivit, jam sanus erat**  
**reguli filius : tanta manifestatione ostendi orationes qui-**  
**bis aliquid efficitur, non eo momento quo pronunciari inci-**  
**piunt sed eo quo pronuntiatæ sunt, suum effectum consequi,**  
**ut modo nolens volens id ipsum fatearis.** Addis tamen te  
**in momentis syllabarum, nullam vim constituisse,**  
**nec ejusmodi quippiam, vel per somnium tibi in**  
**mentem venisse. Quid tibi in mentem venerit, nescio: sed**  
**quid à calamo tuo processerit, hoc in scriptis tuis lego, hoc**  
**redarguo, & nihilominus quasi te paenituerit approbase**  
**quod dixi: Si vir animo ducendi uxorem mulieri dicat,**  
**Tu es uxor mea: & illa vicissim viro dicat, Tu es vir me-**  
**us, secundū Iuris consultos non eo momento quo vir & mu-**  
**lier loqui incepissent, sed quo sermonem complevisserit factos**  
**esse conjuges: atq; ex eo conclusi, orationes quibus aliquid**  
**efficitur, non ipso momento quo pronunciari incipiunt, sed**  
**eo quo pronuntiatæ sunt, suum effectum consequi argutaris,**  
**dicens; Quod si per pronomen (hoc) dicente Christo :** Hoc est corpus meum, demonstretur corpus  
**Christi, ratione illius instantis in quo finitur oratio,**  
**igitur donec planè finita sit oratio, Christus menda-**  
**cij reus à vobis peragitur. Vis ne similiter ex dictis tuis**  
**colligamus: quod si vir & mulier, non eo momento quo lo-**  
**qui cœ-**

qui cœperint facti sunt conjuges, sicut ipse fatēris, sed quo  
sermonem compleverint: Igitur donec plane finita sit oratio  
mensacijs resunt, dicentes: Tu es uxor mea, Tu es vir meus?  
Si autē hæc duas orationes, ideo semper verae sunt, quia non re-  
feruntur ad momentum quo pronunciari incipiunt sed ad  
illud quo pronunciatae sunt: similiter intellige quod licet per  
pronomen (hoc) demonstretur Christi corpus sub specie panis,  
eo momento futurū, quo hæc oratio completa fuerit, Hoc est  
corpus meum: autamē semper vera est oratio, quia nō refer-  
tur nisi ad illud tempus, quo res se habet, sicut ipsa enunciatio  
significat. Puerilia sunt quæ hic argutaris & Sacr. literarū  
per tractatorem indigna, sed quia forsitan eos movere possent,  
qui in Dialecticis, in Æt. & Sophisticis minus sunt exercitati;  
ideo tuo sophismate respondendū esse putavi, quo niteris ostē-  
dere, non quidē in Christi verbis, ut aīs, sed in nostra inter-  
pretatione turpissimā falsi labem esse: quam non video quo-  
modo deterges a tua interpretatione, qua aīs; per pronomen  
(hoc) panem demonstrari, ipsamq; enunciationem ad illud  
tempus esse refrendam, quo pronunciari incipit. Quia pa-  
nis quem pronomen (hoc) secundum vos demonstrat, pri-  
mo orationis momento, nihil ulterius significat, ratione cuius  
possit dici esse corpus Christi: ac proinde secundum vos, nulla  
potest esse hujus enunciationis intelligentia, nisi quod hæc pa-  
nis substantia sit Christi corpus: a qua intelligentia, si false  
labem absteresis, eris mihi magnus Apollo. Si vero (non  
ex script. sacra. sed ex tua presumptione & Sapientia) dixe-  
ris, quod ante Christi verba quibus aīt: Hoc est corpus meū,  
panis hic in sacramētum transferit, ut ratione rei significatae  
per hunc panem a Christo acceptum in manus vere dixerit  
Christus: Hoc est corpus meū. Igitur & quivis alius, ante  
Christi verba ipsi Christo potuit veraciter dicere: Hoc est  
corpus

corpus tuū. Nec in hujus sacramēti distributione, opus erit  
ullis verbis: sed sicut stramen vasi absq; ullis verbis imponi-  
tur, nihilominus à transētibus tantisper intelligitur signi-  
ficare vas esse venale, donec à vase deponitur: sicutiam panis  
vester absq; omni sermone, per hoc quod vice corporis Christi  
distribuitur, tantisper intelligetur, usū esse ipsum Christi  
corpus, donec hic uſus ceſaverit, sicut etiam suprà attigi-  
mus. Quod autem te planissima omnia facere jactas, dicens;  
Quòd ex quo Christus voluit hunc sacramatum ac be-  
nictum panē, in eum à nobis usum accipi, ut esset  
vice sui corporis, jamjam in ara crucis morituri: non  
fuit amplius vulgaris panis, sed ipsum ejus corpus, nō  
quidem ulla substantiarum commigratione, sed usu  
& destinatione: *Quid alius, quā nos verborū involueris,*  
& sermonis ambiguitate ludificas. Incertum enim est, quo ad  
tempus designes, dicens: Ex quo Christus voluit hunc  
panem à nobis accipi, an eternū (voluntas, enim Christi  
eterna est,) an temporale, quādovidelicet à nobis accipitur,  
juxta illud: *Accipite & manducate.* Deinde, hunc panem  
vocas sacramētu & benedictū, sed non explicas quādo, & qui-  
bus verbis sit sacratus & benedictus: an his: *Hoc est corpus*  
*meū, an aliis, an nullis:* & quem effectū habuerit ea benedi-  
ctio. Quòd si foriē dicas, non esse verbis vocalibus benedictū  
(id enim magiciū esse contendis) sed tantū eterna Dei vo-  
luntate: adhuc restat explicare, quando sit eterna Dei vo-  
luntate benedictus, & sacratus: an quando Christus dixit,  
*Hoc est corpus meū, an quando illū manducandū tradit,* di-  
sens: *Accipite & manducate.* Satis sentio te non libenter cō-  
fiteri, quòd hic panis eo tēpore versus sit in sacramētu, quo  
Christus dixit: *hoc est corpus meū, ne cogaris fateri, hūc pa-*  
*ne, primo momento quo Christus hanc orationē inchoabat,*

Hoc

*Hoc est corpus meum, non dum fuisse sacramentum corporis Christi; ac proinde, non posse veram esse vestram intelligentiam, qua per hanc enunciationem: *I*so est corpus meū significatum esse contenditis, quod hic panis sit corpus Christi. Explica tandem quid velis, & sermones indefinitos de medio tolle, ut possimus certa & definita oratione, tecum ex presuppositis, de questionis tuae capite differere. Laus tamen Superis, quod nunc ex scripturis sacris didiceris, non debuisse nuper tibi fastidiosum fuisse, quod ego panem, quem Christus fregerat, dederatq; discipulis, semel atque iterum benedictum nuncupaverim, quia hunc eundem panem nunc & sacram & benedictum nuncupasti. Sed tamen doleo, quod ita vocem agnoscas, ut rem voce significatam obstinate perneges, contendens Christi benedictione, nullam panis factum esse mutationem. Quando enim Deus benedit (inquit Prosper) facit quod dicit: sicut etiam patet in maledictione, quam mulier imaledixit, dicens: In dolore paries filios tuos. Insuper in tua declaratione, qua te existimas omnia planissima facerea, addis hunc panem fieri Christi corpus, non metamorphosi, sed usu ac destinatione. Quibus verbis, rursus, per circuitum, ad illud redi, quod tibi prius extortum est, nempe hujus enunciationis attributum, *Hoc est corpus meum, non sumi propriè pro vero Christi corpore, sed figurate, pro signo corporis Christi.* Hoc enim significat verba tua quibus ait, panem hunc fieri corpus, non metamorphosi sed usu & destinatione, hoc est figura, non rei veritate. Deniq; addis similitudinem annuli, quo Episcopus aut Abbas investitur. Sed longè exactius vestro sacramento correspondet similitudo straminis vasi impositi, quia annulus post investitionem, diligenter & honorificè conservatur, ac in rei memoria publicè ostentatur; vestrum*

*Prosper  
super  
Psal. 103.*

autem sacramentum, nec conservatur, nec ostentatur, sed aut usu consumitur, aut cessante usu, ad pristinū suū statū revertitur, sicut stramen vasi impositum, si in sua significacione non sit coniunctū, cum à vase detrahitur omnino tale evadit, quale erat prius quā vase ad significādū imponeretur.

Quod responsio de transsubstantiatione ad testimonia,  
Filius tuus vivit; & Mulier ecce filius tuus,  
sit omnino extra causam.

## CAPUT XI.

**C**apite septimo Apologia mea improbaveram, quod videris mihi veritatē, & verborū Christi intelligentia, corporeis sensibus metiri, & magis fidere, et inherere phantasie, quam ex sensuum exteriorum judicio concipis, nempe quod in pane & vino, per Christi benedictionē nulla sit facta mutatio; quā credere verbis Christi, in script. sacra manifestissimè contentis quibus ait: *Hoc est corpus meū, & Hic est sanguis meus. Et tamen nobis absq[ue] ulla apparentia impropetas, quod trāsubstantiationē soli exteriorū sensuum iudicio superstruimus.* Contra quæ quid cap. 5. responsionis tuae dicas, non est opus hic explicare; videat lector, et judicet: quia sentio ubi cerebrum commoveri, si quid per te dictum exaltiūs discutia, quod existimas ex p[ro]p[ri]o in quo non contingere caput disputationis nostra, quam facere vis de transsubstantiatione. Ut igitur ostenderem eandem enunciationem, alia & alia intentione posse proferri, dixeram Christū alia intentione, scilicet finali, dixisse regulo; *Filius tuus vivit.* nempe intentione sanandi filium ejus; alia servos, nempe intentione latificandi Dominū suū de sanitate filij: *Hic tu respondisti in curatione filij reguli, nullā significari transmigrationē substantiæ in substantiā.* Ad quod dixi, ratione per te data, velut a somniāte, omnino extra causā adductam, quia non agebamus de transsubstantiatione, sed an eadem

eadem enunciatio, servata eadem significatione, posset alia & alia intentione proferri. Atq<sup>z</sup>, ut ostenderem, posse alia atq<sup>z</sup> alia intentione, videlicet finali, proferri, illam scripturā adduxī, non tanquam exemplum aliquod, quo per verbū (est) significatur transubstantiatio, sicut tu contra tua, & mea expressa verba tibi configis. Sic enim habet initium cap. 7. in apologia mea: Subdis in tua responsione, exempla script. sacræ per me proposita, ut ostenderē unam & eandem enunciationē, servata eadem vocū significatiōne, posse alia & alia intentione proferri: videlicet Filius tuus vivit: &, Mulier ecce filius, cum nō argumento nihil habere commune, eò quod nullā significant transmigrationem substantiæ in substantiam; sed tantū accidentis in accidens. *An non hic manifeste vides, ad quid probandum adduxerim illa duo script. sacrae testimonia: Vade, Filius tuus vivit; &, Mulier ecce filius tuus?* Ethic adhuc conquereris, quod ad tuam transubstantiationē, in his testimoniis per te allegatā ne gry quidē responderim. Obsecro an non satis magnum gry fuit, quod te dixi in primā responsione, addicta testimonia veluti somniantē respondisse, & quod nunc adhuc dico, te in eodē somnio perseverare, quando à me petis, ut aperte fatear, Beatam virginem duos ex sua substantia habuisse filios, alterū ortu, alterum transubstantiatione, cū in productione dictorum testimoniorū, nullam omnino trāsubstantiationis mentionē fecerim, sed tantū conatus sum ostendere, eandē orationē, alia & alia finali intentione dici? Nam Christus in cruce dicens matrī de Iohanne: *Hic est filius tuus, finaliter intendit his verbis, Iohannem in Mariæ filium adoptare.* Si autem S. Petrus postea hoc idem Beatae Marie dixisset, tunc tantū intendisset, id significare, quod à Christo factum

erat in cruce, nempe significare, quod Iohannes esset filius  
Mariae adoptivus.

Hic præterire non possum, id de quo & mihi congratulor,  
 Et tibi condoleo, nempe quod me facetum scurrum vocas:  
 gaudeo enim quod a Domino judicatus sum dignus, qui pro  
 veritatis defensione contumeliam sustinorem: Nam beati  
 estis cum maledixerit vobis homines, & dixerint omne ma-  
 lum adversum vos, mentientes propter me; gaudete & exul-  
 tate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis, inquit Christus.  
 Sed me contrastat, quod cum hactenus gloriatus sim de-  
 te, quod licet pro defensione cause quam sustines, multa dice-  
 res, quem mihi non placerent; attamen a convicis & contu-  
 meliis abstineres. Nunc autem non video, quo modo hoc ver-  
 bum, quod tibi hic excidit, reserre queam ad defensionem cas-  
 sa quam suscepisti, & non potius ad studium ledende & in-  
 honorandæ personæ meæ, quod est convicij et contumelie pro-  
 prium. Potest quidem a furore oculus meus conturbari, ut  
 alicui inferam judicium contumelie, sicut mihi principio  
 tuæ responsionis objecisti, sed sincere dico, si quid a me pro-  
 diit, quod tale quippiam tibi sonare videtur (cujus non sum  
 mihi conscius) non intendi id quod mihi impingis. Si quid  
 autem inter dum differendo conatus sum lepidius dicere, id  
 non feci animo irritandi quemquam, aut vanè delectandi, si-  
 cut solent faceti scurrae sed studio consulendi fidelibus, ut ab  
 erroribus revocarentur: sicut Heliam fecisse arbitror, quæ-  
 do sacerdotibus Baal illudebat, dicens: Clamate voce ma-  
 jore, Deus enim est, & forsitan loquitur, aut in diversorio  
 est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.

Quod hac oratione, Petru erat Christus, nulla efficitur  
 transmutatio, quia tantum significatur quod ante  
 fuit, quam haec oratio pronunciaretur.

## CAPVT XIII.

**C**apite viii. refricas verbi (est) unam & simplicem esse significationem, sed ubi conjungitur Categoriis tū accipi pro re subjecta: de qua re satis dixi in Apologia, sed cū eo quod addis, me magno studio voluisse verbi (est) significationem introducere ad fieri, ut persuaderem, Hoc est corpus meum, idem significare, atq; hoc fit, vel hoc factum est corpus meum; *Vellem adjungeres quo loco, aut quibus verbis conatus sum hanc verbi (est) significationem introducere, ut appareret, quam sit verum quod dicas.* Dixi cap. 4. Apologiæ meæ, virtute hujus propositionis: *Hoc est corpus meum, posse fieri, quod per eam non significatur fieri, sed tantum significatur esse: ubi satis aper-te significavi, verbum (est) in propria significatione, & non pro (fieri) accipi: sed ubi diversum afferuerim, non invenio.* Proinde observa, ne forte in libro meo non inveneris, quod mihi scribis, nempe quod magno studio voluerim verbi (est) significationem introducere ad (fieri,) ut persuaderem; Hoc est corpus meum, idem significare, atque hoc fit vel hoc factum est corpus meū, sed te potius hoc, aut dormiendo som-niaſſe, aut vigilando confinxisse.

Dicis in hac oratione: *Petra erat Christus & sub-jectam vocem, & quæ illi attribuitur, justitiam signi-ficare. Et verum dicis; ac deinde rogas, cur non credimus Petram substantialiter fuisse in Christum trans-formatam?* Respondeo, quod sicut *Petra, quæ est vox sub-jecta lapidem significat: sic & ipse idem lapis significatus, ulterius sacramentaliter Christum repræsentat, de quo di-citur: Petra autē erat Christus, id est, res significata per illū lapide virga Moysi percussum, erat Christus: quod quia sine sella transmutatione verum invenitur, ideo in hac oratione:*

Petra erat Christus, nulla transmutatio queritur, ut vera esse inveniatur, sicut nec in hac; Hac statua est s. Franciscus, homo est substantia: quia cum dicitur, Petra erat Christus, non ad signum, sed ad rem significatam respicitur, quæ longo tempore prius fuit, quam hoc ab Apostolo diceretur. In hac autem oratione: Hoc est corpus meum, nihil potest intelligi demonstratum, quod iunc fuerit Christi sacramentum, cum hoc dici inciperet, ut intelligi queat sermo esse, non de re per pronomen (hoc) demonstrata, sed de re sacramentaliter, per rem illam demonstratam ulterius significata: sicut de Petra diximus. Et ideo in hac oratione: Hoc est corpus meum, necessum est ad id venire, quod supra diximus, ut per pronomen (hoc) demonstretur Christi corpus, quod his verbis efficiebatur. Nam alioqui, verum esse non potest quod ait Christus; Hoc est corpus meum. In hac autem oratione, Petra erat Christus, nulla transmutatione opus est, ut vera sit oratio, quia per eam nihil aliud significatur, quam quod res sacramentaliter significata per Petram, in monte Oreb virga Moysi percussam, sit Christus; quod sermone simplissimo verum est. Sed de his plura diximus superius.

Quo I præsentia Christi in sacramento altaris (quam populus Christianus semper intellexit secundum corpus & sanguinem) versutè transseritur ad præsentiam secundum divinitatem.

#### CAPUT XIV.

**C**apite tuo nono gloriari, quod cum scripta tua cum mea Apologia non ediderim, (malui enim venenatis cibum peritis medicis judicandum relinquere, quam rudi plebi manducandum propinare) tu tamen Apologiam meam, cum tua responsione curaveris excidi, nempe ut eos nostræd spitationis judices constituas, eorumq; judicio victor evadas.

evadas, de quibus ait *Apostolus*, *Quod erit tempus cùm sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus; & à veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.* Caterūm si quis vestrorum meis verbis, que tu venenata reputas, incantetur: nōnne tibi imputabitur, quod absq<sub>3</sub> necessitate, venenum ab alio confectum propinaveris, tantū ut experiaris, ánce per te sufficiens & oportunum contra illud sit adhibitum remedium? Addis etiam, te prudentem pertransire disputationes meas de benedictione & maledictione, deq; straminis vasi impositi similitudine, aliaq; ejus generis permulta: ne confutandis meis inceptiis, ipse te ineptum præbeas. Respondeo, non exiguam esse prudentiā, ea quasi contemnendo præterire, quæ propter nimiam evidentiam, neq<sub>3</sub> argumentis refelli, neque verborum inrolicris possunt obscurari. Ad illud transeo, quod capite sequenti tā acerbis verbis exageras, me versutē ac veteratoriē, Christi præsentiam pro transsubstantiatione panis substituisse. Quod quidem ipsum (inquis) in libri titulo fecisti, sanè quām impudēter. Capite x i. *Apologie meæ sic breviter argumentum tuum retuli:* Christus præcepit, ut quotiescunq; id fecerimus, in sui memoriam faciamus: igitur in sacramento Eucharistiae non est Christi præsentia, sed memoria. Deinde respondi; Christum iūbisse benedictionem, fractiōnem, & sumptionem hujus sacramenti, in sui memoriam fieri: sed nunquid negavit præsentiam, cùm dixit: *Hoce est corpus meum: & His est sanguis meus?* Quia igitur in arguimento tuo non intuli: igitur in sacramento Eucharistiae non est Christi præsentia secundum corpus: sed tantū dixi, non est Christi præsentia: Ideò exclamas, me veteratorie & ver-

sūtē agere, quasi non hoc ipsum satis expresserim cūm subje-  
 ci: nunquid negavit præsentiam, cūm dixit: *Hoc est corpus  
 meum: Hic est sanguis meus?* significans me loqui de Chri-  
 sti præsentia, non secundum divinitatem, de qua nemo vo-  
 bīscum contendit, sed de præsentia secundū carnem & san-  
 guinem. Sane si tunc advertissem, quod nunc adverto, tere-  
 formidare populi judicū, cuius animo ex antiquissima fide  
 impreßum est, Christum in sacramento Eucharistie semper  
 esse præsentem teg̃, hujus dicti intelligentiā de veritate cor-  
 poris & sanguinis Domini astutè, dolosè, veterotorie velle  
 transferre ad præsentiam secundum divinitatem vel secun-  
 dum fidem, sicut ait Apostolus: *Christum habitare perfidē  
 in cordibus, ut populo illudas, qui hanc Christi præsentiam  
 semper intellexerit secundum corpus & sanguinem: ego po-*  
*tiūs ter intulisse, te velle colligere, in sacramento Eucha-  
 ristie non esse præsentiam Christi secundum corpus & sanguine-*  
*m, quam semel omissem, quod nunc exprimo, secundū cor-*  
*pus & sanguinem, ut amputasem tibi occasionem, tam mul-*  
*ta dicendi de Christi præsentia secundum divinitatem, & fi-*  
*dem; de qua nulla quæstio tibi movebatur.* Sed quia tunc  
 hoc non adverto, ideo contra sophistricam & dolosam, ne dicā  
 veterotoriam tuam intelligentiam, minus vigilans fui, sim-  
 pliciter ponens Christi præsentiam, pro præsentia secundum  
 corpus & sanguinem. *Quid autem in titulo libri mei dicas*  
*impudenter per me factum, non intelligo. Sic enim habet ti-*  
*tulus: Apologia de veritate corporis Christi in sa-*  
*cramento altaris. Nullum enim locū reliqui intelligentia*  
*tuæ de præsentia divinitatis. Sed forte male te haber, quod nō*  
*inscriperim apologiam de transubstantiatione, ut relictis*  
*sac. scripture verbis, in quæstione transubstantiationis, pos-*  
*fessimulare cupressum, ad quam tanquam locum commu-*

rem libenter, etiam sine necessitate, recurris. Addis me argutulè cavillari, haud esse facinus, deglutire integrā Christi carnem modò non frangatur aut laceretur. *Hoc dixi nec muto, quod Christum deglutire, imò & frangere, eo modo quo in sacramento frangitur, nec facinus nec crimen est: quia neque occasio est, neq; lesio, quæ occasionis principium est.* Tu autem qui facinus esse contendis, dic cujus mandati sit transgressio deglutire aut etiam frangere Christi corpus, sine iniuria & lesione: facinus enim omne contra aliquid mandatum presumitur. Sed tibi sufficit id dicere, etiam si neque scripturam sacram, neq; orationem possis adducere. Dicis facinus esse deglutire ritu balenæ. Fateor quia balena deglutit ad interimendum, sed si sine lesione deglutiret ad transportandum, sicut navigantem deglutit navis, aut sicut cœte deglutiuit Io-nam, non eset facinus; sed beneficium.

Quod sensus præstigium non patiantur quando substancialia in substantiam insensibiliter transmutatur.

## CAPVT XV.

**C**apite tuo x i. & xii. in verborum campo excursis, & libro tuo prolixam disputationem inseris, de dictis Petri Lombardi, Divi Thomæ Aquinatis, Cajetani & aliorum: Item de sensibilibus qualitatibus, quas dicis à nobis fingi apparere, qua non sunt: velut album, rotundum: in qua res si nihil fingeres, forte religiosior appareres. Itē ca. 13. consumis, negando te significasse possibilem esse Lutheranorum opinionem, de pane remanendo in sacra Eucharistia, cum Christi corpore: de quibus omnibus nihil dico, quia fidei Catholice, non Scholasticorum doctorum suscepimus defensionem.

Ad caput tuū 14. venio, in quo conaris defendere, quod

si panis per verba Christi in Christi corpus convertatur, igitur sensus, qui hoc non advertunt, præstigium patiuntur. Rogavi, an etiam sensus præstigium patientur, quando non advertunt, quod infans in baptismo, ex filio diaboli, Deifilius efficiuntur? sed quia existimas, inter has duas transmutationes, quæ tamen amba insensibiles sunt, nihil esse simile, ob id (ut suspicor) quod in baptismo nulla fiat substantiæ transmutatio, quæ possit cum ea transsubstantiatione comparari, quæ uidetur tibi perpetuo ob oculos versari, adferam alias transmutationes. Rogo igitur. si quis te præsente, sed id sensu non percipiente, moriatur, an sensus tui in hac transmutatione substantiæ præstigium passi dicentur, quia non adverterunt, quod alia ratione postea deprehenditur, nempe ex vivo homine, cadaver inanime factum esse? Intellige igitur sensus præstigium pati, non quādo circa substantias aliquid occultè mutatur, quod sensu non percipitur, sed quando sensibus in suo sensibili illuditur, ut aliud pro alio sentiant.

<sup>1. Cor. 10</sup> Ut ostendas apud Apostolum, cùm ait: Panis quem frangimus, non corpus Christi ex pane factum, sed verum panem esse, qui frangi dicitur: conaris ostendere serpentem in quem virga Moysi conversa legitur, adhuc virginem nominari, non quia ex virga factus est, sed quia magorum virgis comparabatur: quas prætendis re vera in serpentes mutatas non fuisse. Sed si verus serpens propter nudam comparationem ad virgas, quæ sub serpentum specie occultabantur nomine virgæ appellatus est: quanto magis potest idem serpens, virga nuncupari, propter comparationem ad virgam, quæ spectantibus omnibus in illum serpentem est conversa? Et simul ad illud nihil respondes, quod tibi primo loco objeci, dicens, quod cùm tu contendas de panis substantia rectè à Christo dictum, Hoc est corpus meum, tantum quia panis adhibe-

adhibebatur ad significandum Christi corpus, cuius nullam præferebat imaginem: miraris tamen, si Apostolus panem vocet Christi corpus, verbis Christi ex pane factum, & adhuc integrum panis figuram retinens.

*Quia dixeram, in simulacro S. Francisci, relucere imaginem Iesu, ut statim intelligatur, cur hoc simulacrum sanctus Franciscus esse dicatur (quod non minus dicere poterat de imagine Cæsaris, vel simulacro demonis, quam de imagine alicuius sancti) attamen arrepta occasione, statim excursis ad accusationem sacerdotum idolorum, & sacris imaginibus maledicendo te disertum ostendis. Quasi hic aliquid egisset de cultu imaginum, & non potius de sermone, quo in talibus rebus uti solemus, dicentes: Statuam Iovis esse Iovem, quia videlicet res per statuam Iovis significata, Iupiter est. Sed more tuo fecisti, quod audita voce imaginis, hunc locum tuum communem negligendum non putasti, ut tua responsionis chartas, disputatione nihil ad rem pertinente, adimpleres.*

*Quod locus Apostoli: Bibebant de consequente eos petra,  
ad Augustino recte accipiatur de Iudeis, spiritualiter  
utentibus sacramentis illius temporis.*

## C A P. XVI.

*C*apite tuo xv. quereris me locum illū Pauli; Bibebant deconsequēte eos Petra, Petra autem erat Christus, argutula cavillatione pervertere; & contra Augustini, aliorumq; veterum autoritatem de ipso Christo, qui per fidem in eorum cordibus qui bibisse dicuntur, habitabat, interpretari; non autem de incredulis Iudeis, qui sacramenterum duntaxaterant participes. Nisi in Apologia ostendissim, Chrysost. id sentire quod dixi, forsitan illum etiam hic non minasses: sed quia D. Augustinum reliquis suppressis non minasti, audi quid lib. 12. contra Fastum cap. 29. de hac re

1. Cor. 10

dicat. Recitatis enim verbis Apostoli ex cap. 10. prioris ad Corinth. usq; ad hanc clausulam: *Petra autem erat Christus, subjicit verba sua, que sic habent. Exponendo unum, in cetera introducit intellectum.* Si enim Petra Christus propter surmitatem, cur non & manna Christus, tanquam panis vivus qui de caelo descendit? quo vero qui vescuntur, spiritualiter vivunt: Nam illi veteri figuram carnaliter accipientes mortui sunt; Sed cum dicit Apostolus, eundem cibum spiritualē manducaverūt, ostendit illud spiritualiter intelligi in Christo, sicut & potum cur spiritualem dixisset, aperuit cum subjunxit: *Petra autem erat Christus, quo aperto cuncta fulserunt.* Et rursus tractat. 26. super Iohannem, tractans illud; Patres vestri manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt. *Quare manducaverunt & mortui sunt?* Quia quod videbant credebant, quod non videbant non intelligebant. Ideo patres vestri, quia similes estis illorum. Manducavit manna & Moyses, & Aaron; manducavit manna & Phinees, & mortui non sunt; quare? quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satiarentur. Et infra super illud: *Hic est panis qui de caelo descendit. Hunc panem, inquit, significavit manna; hunc panem significavit altare Dei. Sacramenta illa fuerunt, in signis diversa sunt, sed in re que significatur, paria sunt.* Apostolum audi: *Nolo enim vos, inquit, ignorare fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes per Moysen baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritalem manducaverunt; spiritalem utique eandem, nam corporalem alteram, quia illi manna, nos aliud; spiritalem vero, quam nos vel patres nostri, quibus nos similes sumus, non patres illorum quibus illi similes fuerunt.* Et adjungit; *Et omnes*

oēs eundem potū spiritualē biberūt; aliud illi, aliud nos, sed specie visibili quia, tamē hoc idē significante virtute spirituali: Quomodo enim eundem potum? Bibebant, inquit, de spirituali sequente Petra, Petra autem erat Christus. Inde panis inde potus. Petra Christus in signo verus Christus in verbo & in carne. Et quonodo biberūt? percussa est Petra de virgib. Gemina percussio, duo ligna crucis significat. Hic est ergo panis qui de cœlo descendit, sed qui pertinet ad virtutē sacramēti, non qui pertinet ad visibile sacramentū. Hactenus Augustinus: quem manifestū est dictū Apostoli locū intellexisse de iis qui in sacramentis veteribus, per fidē Christum spiritualiter manducabant. Nam cūm dicit Apostolus; Eūdem cibum spirituale manducaverūt, ostendit illud spiritualiter intelligi, in Christo, inquit. Sed & ipse textus Apostoli, nos cogit intelligere quod dixi: habet. n. sic, Nolumus vos ignorare fratres. Igitur fidelib. loquitur, q. fratres appellātur. Quonia patres nostri oēs sub nube fuerūt: fideles loquuntur, fidelū n. patres fuerunt Prophetæ & alii sancti, quorū conversatio in cœlis fuit. Nam fidei illorū credendo sunt imitatores. Igitur de spiritualib. Iudeis loquitur, infidelū autē est dicere sibi patrem super terrā quibus ait Christus: Patres vestri videlicet infideles & increduli, manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt; quia non spiritualiter fide intelligendo sacramentum rationē, sed tantū carnaliter vitā temporale sectando manducaverūt. Sequitur, bibebant aut de spirituali, consequente eos Petra, Petra autem erat Christus: qui de se ait apud Iohannem: Qui credit in me, non sicut. Sed ne cogaris per petrā sequentiē, Christū intelligere. (Nam lapis ipse populum non sequebatur) dicit Petram quidem in Oreb virga Moyli percussam, non esse secutā populum, sed aquam de Petra fluentem, quæ per Metonomiam nomine Petræ intelligitur.

Sed quomodo illa aqua sit populum secuta, tu videris: Nihil enim ejusmodi in Numeris habemus. Imò populus obtulit, in Idumaea, pro aquis pretium dare, quod non obtulisset, si aqua petre percussa, populum secuta fuisset, sicut pretendis. Quoniam igitur in D. Augustino quem nominasti, te falsum dixisse compereo; nempe quod locum Apostoli de carnalibus Iudeis accepit, & merito idem suspicor de pluribus aliis, quorum nomina tacuisti: ideo ad textum Apostoli te revoco, & ex illo tibi ostendo, quid me moverit, & quid te movere debuerit, ut istud Apostoli testimonium acciperes, non de iis Iudeis, qui carnaliter tantum, sicut accipiunt quidam; sed de iis qui spiritualiter veteris Testamenti sacramenta percepérunt. Non igitur ego lectoris patientiam tento, aut à proprio sensu verba Apostoli proterve detorqueo, (sicut absq; omniratione mihi improperas) sed tu, quietiam sacris doctoribus, contra apertissima verba textus, andes falsum imponere. Sed objicis maximam eorū partem de quibus loquitur Apostolus, fuisse infidelē, quod illis, in quorū cordibus habitat Christus, tribui nō potest.

Respondeo me fateri quod dicis, maximam partem eorū fuisse infidelem. Sed multum miror te velle de scripturis sanctis differere, & tamen ignorare secundam Ticonij regulam, quae habetur apud Augustinum de doctrina Christ. lib. 3. cap. 32. cui subdit, quod lectorē vigilantem requirit, quando videlicet scriptura, cùm ad alios loquitur, tanquam ad eos ipsos, ad quos loquebatur, videtur loqui: vel de ipsis, cùm de aliis jam loquitur, tanquam unū sit utrorumq; corpus propter temporalem commixtionem & communionem sacramentorū. Et adducit hujus regulæ exemplū ex Canticis Canticorum, ubi ait Ecclesia; Fusca sum sed formosa, fusca in malis formosa in bonis. Item aliud ex Isa. 42. cap. ubi de

*ubi de bona parte dicit: Ducame eos in viam: deinde de alia parte, tanquam de iisdem subdit: Ipsi autem conversi sunt retrorsum, quamvis alii jam significantur his verbis. Igitur si circa dictam Ticonii regulam vigilasses, facile intellexisses objectionis tuae solutionē, quod Apostolus juxta more script. sacrae, in priore quidē capitis sui parte, de spiritualibus Inde- is loquatur: in sequenti vero, de carnalibus in eodem populo, eorum uide m̄j sacramentorum communione existentibus.*

*Quod Petra de qua ait Apostolus : Petra erat Christus, prius Christi sacramentum fuit, quam hoc diceretur: non au- tem panis priusquam à Christo in manus acciperetur.*

## CAPUT XVII.

*C*apite xv i. multa verborum ambitione premisa, ac- ceptas meam confessionem, qua dixi, Hanc sententiā, Petra erat Christus, vel hanc, si usquā in script. sacris repe- riretur, Columba quae super Christū descendit, fuit spiritus sanctus: non sic explicandā: Hac columba significavit Spir. sanctum: vel sic; Hac columba fuit sacramentum spir. san-cti: sed tantum explicandam per hanc sententiā: Id quod per illam columbam fuit sacramentaliter significatum, verè fuit spiritus sanctus: sic, ut non sit figura in voce attributa (spir. sanctus) neg, in copula verbi (est) sed (ut ait) in ipsa voce sub-jecta. Respondeo juxta jam dictā explicationem hujus sen-tentiae, Columba quae super Christum descendit fuit spir. san-ctus: cui similis est: Petra in Oreb percussa erat Christus: non tantum in voce attributa, & in copula sed etiā in voce sub-jecta, nullā omnino fuisse figuram. Ipsa enim subjecta vox, videlicet columba, juxta suę significationis proprietatē, avē notam significat, sicut & Petra lapidem: sed quia haec avis quando super Christū descendit, sacramentaliter Spiritum sanctum significavit: ideo ratione rei per hanc avem signifi- catae

catae, recte dici potuit, quod illa colitur a Spiritu sanctus: Unde Divus Augustinus de Genesi ad litteram libr. 8. cap. 4. dicit, quod in his sententiis: Sapientia est lignum vita omnibus amplectentibus eam: & Petra erat Christus: quibus omnino similis est haec enunciatio: Columba illa que super Christum descendit fuit spiritus sanctus: non erat (inquit) figurata locutio, sed earum rerum expressa narratio, quam numerat figurata processio. Et infra: Recte quippe appellatur, quod ad eam significandam processit. Non igitur est in voce (lignum vita) neque in voce (Petra) vel (Columba) ulla figurata significatio; sed in re significata (de qua in dictis sententiis mentio est) processit quedam sacramentalis institutio, quares ipsa per vocem propriè significata, Sapientiam, Christum, aut Spiritum sanctum significat. Quod autem consequenter ex dictis duabus sententiis congruerter positas, ut haec enunciatio a Christo prolata; Hoc est corpus meum, non explicetur per hanc sententiam, Hoc significat corpus meum; neque per hanc, Hoc est signum corporis mei, ut sit figura in attributo, aut verbo: sed tantum per hanc; Id quod sacramentaliter significatur per hoc quod vobis demonstro, vel per hunc panem, est vere corpus meum; absurdum petitio est, qua exigitur falsa & absurdum hujus propositionis explicatio. Siquidem hujus panis, quem pretendis pronomine (hoc) demonstrari, nulla omnino processit sacramentalis institutio, qua Christum aut ejus corpus significaret, sed ante a tantum res fuit, non signum. Quod qui attendunt facile vident falsam & dolosim esse hanc explicationem a te excogitatem, videlicet. Id quod per hunc panem significatur, est Christi corpus. Hic enim presupponitur, quod quemadmodum Petrus in Oreb percussa, prius sacramentaliter Christum significabat, quam diceret Apostolus,

Petra

Petra erat Christus : sic etiam panis, quem in novissima cœna accepit Christus in manus suas ad benedicendum, prius sacramentaliter institutus fuerit ad significandum Christi corpus, quam ipse Christus benedicens panem, diceret ; *Hoc est corpus meum.* Id quod aperte falsum est : quia nulla præcessit institutio, qua hic panis, quem Christus in suas manus accepit, sacramentaliter significaret Christi corpus, Aut si qua talis institutio sacramentalis præcessit, proferatur, & ex scripturis sacris confirmetur.

Quod confidentia non semper sit argumentum veritatis,  
sed aliquando præsumptionis &  
impudentiae.

## CAPUT XVIII.

**C**apite ultimo responsonis tuae, reficias confidentiam tuam, qua scripta mea cum tuis ausus sis prælo committere, ut mundus de causa judicet. An in hac re instituto tuo congruerter feceris, sicut supra dixi, tu videris. Ego tandem considerans te eadem fronte qua scripta mea cum tuis edidisti, simul asserere, quod quo tempore eras Lovani, videris scripta Ruardi Tappardi eo tatum nomine vetari, quod Calvini rationes interdum fusi, & de verbo ad verbum proposuisse : non magnifico confidentiam tuam. Quia mihi & pluribus aliis quiescus temporis adhuc memoriam retinenter, certò constat falsum esse, quod de scriptis Tappardi te vidisse scribis. Erant enim tunc non tantum professorum sacrarum literarum, sed etiam de consilio Universitatis Lovaniensis, & facultatis sacre Theologie : in quibus consiliis, nulla unquam facta est ejus rei mentio.

Confidentia igitur non semper est veritatis argumentum ; sed frequenter præsumptionis, superbie, & impudentiae testimoniū : qua nonnulli, & præsertim hæretici, constantiore

vultu asserunt quod nesciunt, aut etiam quod dolosè confinxerunt, quam alii quod compertum habent. Quae impudentia in sequentibus adhuc manifestius ostenditur, ubi volens verba meare fellere, quib. dixi, Quod si Catholici principes de vobis aliquid durius statuerūt, quam vestri duces de Catholicis statuūt, id præter rationē non fore. Nunquā enim fuimus quod estis, nec aliquid vobis promisimus, neq; à vobis unquam defecimus, ut vobis hostes efficeremur: vos à nobis, nostra religione, nostroq; principe, contra fidem datam, contra majorū instituta defecistis. Deinde adjeci: Vos vosmetipso Romanæ Catholicæ religioni subtraxistis, & subtraetos Ro. Catholicæ religionis desertores appellastis. Respondes nos bis esse pduelles. Primū quod à Rege ob Hispanorum tyrannidē defecerimus. Deinde fortuna paululum cōmutata, in patriā arma tulerimus, seu, ut infra ait, à vobis quib. eramus arctissimo iuncti foedere & sacramēto, discessisse omnes vident. Deinde etiam addis, perridiculum esse, quod Cath. Romanæ ecclesię vos dixerim esse desertores, eò quod Catholica Ro. nihil aliud sit quam universalis particularis. Si apud Iurisperitos dūtaxat causa hæc ageretur, facilis eset ad tuas accusationes respōsio, quod criminatio (p̄sertim que vos deficiendo à Rege saltē semel perduelles esse convincit) nō sit purgatio. Sed quiam mundo satisfaciendū est, in quo sunt nō solum intelligentes & eruditi, sed etiam rudes & imperiti, qui inter purgationē, & criminationē non distinguunt: Ideo respondeo, nobis, id est, Universitati Lovaniensi, ante adventū Domini de Glabbeke, nihil unquam fuisse propositū, quod ullam à Rege Catholicō defectionem portenderet. Sed cūm is aliquot diebus ante conflictum Gemblacensem venisset

Lovani-

*Lovanium, me præsente, audiente, & simul cum ceteris respondente, Universitati Lovaniensi proposuit, & ad ea responsum accepit: quæ sequenti commentario, ex Actis Universitatis Lovaniensis ad verbum extracta, continentur.*

*A N N O Domini 1578. die Lunæ, 27. Ianuarij hora tertia post Meridiæ in superiore Capitulo sancti Petri Lovaniensis, fuit sub juramento convocata, congregata Vniversitas, cui Magnificus dominus Rector proposuit ea quæ sequuntur. Primo, an placeat acceptare prosuperintendēte custodię & conservationis, ac inde dependentium, oppidi Lovaniensis, Maximilianum de Cottrean, dominum temporalē de Glabbeke, &c. iuxta commissionem sibi datā. Secundo, proposuit Vniversitati, an placeat præstare juramentum, iuxta formulam ab eodem domino Maximiliano propositam, tenoris hic inferius inserti. Super quibus Vniversitas deliberando conclusit, præfato de Glabbeke datum esse responsum in scriptis, tenoris sequentis.*